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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou.  

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

podzim vybarvil Krompach do zářivých barev, a tak věřím, 

že nám to tímto alespoň trochu vynahradí za chladné a 

deštivé počasí, které dorazilo s ním. 

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří i přes nepřízeň 

počasí přišli do parčíku TGM a zúčastnili se krátkého 

setkání a položení kytice k památníku TGM a připomněli 

si vznik samostatného československého státu. 

Možná jste si v minulých dnech všimli častější přítomnosti 

policie a vrtulníků. Je tomu z důvodu nelegální migrace. 

Situace se nás bohužel již přímo dotýká, zejména 

hraničního přechodu do sousedního Německa. Situaci 

sledujeme a konzultujeme s Libereckým krajem.  

Minulý týden jsme dokončili projekt kanalizace v centru 

obce a pomalu se připravujeme na realizaci vodovodu dle 

uzavřené smlouvy. To nás, ale vzhledem k počasí čeká až 

příští rok. Stejně tak na příští rok připravujeme další 

stavební práce, a tak probíhají výběrová řízení na 

dodavatele. Všechna zveřejňujeme na úřední desce obce. 

Tam také naleznete další důležité informace. 

Zavádíme nový komunikační systém MUNIPOLIS, 

podrobnosti najdete v těchto rozhledech, u nás na obecním 

úřadě, brzy i na webu a Facebooku obce. Je důležité se 

zaregistrovat a pak vám neunikne žádná důležitá zpráva ani 

informace. Navíc nám můžete zasílat vaše postřehy a 

náměty.  

Chystáme se také na Krompašský advent 2. prosince. 

Podrobnosti naleznete v článku Blanky Horáčkové a také 

na plakátu. Rádi bychom do konce roku uspořádali ještě 

jednu výstavu, tentokrát však z jiného než krompašského 

soudku. 

A na závěr si dovolím přivítat nové krompašské obyvatele, 

kterých je tento měsíc hned sedm. 

Přeji vám příjemný podzimní čas… 

Věra Polanecká, starostka 

 

 

Oslavy 28. října v Krompachu 
 

      
 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 
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KROMPACH ZAVÁDÍ MUNIPOLIS 
 

Vážení občané, 
spouštíme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní 

budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. 

Služba nahrazuje HLÁŠENÍ ROZHLASU, které bude ke 

dni 31.12.2023 ukončeno. Nyní probíhá souběh a postupné 

nasazování MUNIPOLIS. Přihlaste se k odběru informací 

a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší 

samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme 

posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. 

Služba je zdarma! 
 

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší? 
• Upozornění na krizové události – výpadky 

energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 

varování před krádežemi apod. 

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – 

pozvánky na veřejná zasedání, poplatky, obecní 

zpravodaj… 

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce 

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách, 

přidávat podněty 

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 

funkcemi 

 
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy 

informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé 

zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, 

abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 

událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše 

údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 
 
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: 

https://obec-krompach.munipolis.cz 
 

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – 

rádi vám pomůžeme. Registrační letáky budou k dispozici 

na obecním úřadě a poště. 
 

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si 

můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. 

Poté si stačí přidat naši obec Krompach a budete mít 

informace vždy po ruce. 

Věra Polanecká 

 

Milé sousedky a sousedi, 
 

ráda bych se s vámi za Kulturní komisi v Krompachu 

podělila o to, jakým způsobem bychom chtěli naplánovat 

akce u nás v obci v roce 2024.  

Ve třetím listopadovém týdnu chystáme pro všechny 

zájemce o pořádání akcí v roce 2024 společné přípravné 

setkání na obecním úřadě. 

Předpokládáme, že většina akcí naváže na předchozí 

období a budou se obdobně konat i v letech příštích. 

Na druhou stranu bychom rádi oslovili i zájemce o 

organizaci nových aktivit pro občany, např. myslíme i na 

maminky s dětmi, na fanoušky nějakého sportu apod.  

 

 

Máte-li nápad nebo chuť zorganizovat v příštím roce 

nějakou akci, přijďte na obecní úřad v Krompachu v pátek 

24. 11. od 17 hodin na setkání s ostatními organizátory 

krompašských akcí.  

Z našeho listopadového setkání vznikne rámcový plán akcí, 

který pak bude finalizován a odsouhlasen vedením obce, 

zveřejněn pro informaci občanům na začátku nového roku 

a poté dál průběžně aktualizován. 

Pojďte s námi v Krompachu dělat takové akce, které vás 

baví a máte chuť se jich účastnit       . 

Blanka Horáčková 

členka Kulturní komise 

 

Hasiči z Krompachu se činili 

 

Hasiči čistili okapy na budově 

obecního úřadu a na kostele a zároveň 

před nadcházející zimou a 

plískanicemi kontrolovali jejich stav.  
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Pozvánka na tradiční oslavu svátku svatého Martina v Hainu a na Jánských kamenech. 

 
Naši sousedé z Hainu pořádají v duchu německých tradic 

zajímavou oslavu, na kterou zvou všechny krompašské děti 

i dospělé: 

• V sobotu 11. listopadu od 14:30 do 17 hodin mají 

zájemci o výrobu lampionů možnost se sejít v 

Hainu v klubovně u zastávky autobusu  a v rámci 

malé dílničky si vyrobit svůj vlastní originální 

lampión/lucerničku. 

• V 17 hodin pak společně s těmi, kteří si přinesou 

své lampiony již z domova, vyjde průvod i s 

hudbou do klubovny na Jánské kameny. Tam pro 

ně bude připraven táborový oheň a malé 

občerstvení       . 

Všechny vás srdečně zvou  

členové klubu mládeže "Europaeck" Hain 

 

Za sebe ještě přidávám vysvětlení spojení sv. Martina a 

lampiónů, jak jej popisuje internet. 

 

 

  

Datum 11. listopadu je spojené se svátkem svatého 

Martina. Někomu se při tom vybaví jezdec na bílém koni, 

jiným vyvstanou na mysli třeba lampióny v průvodu. 

Popřemýšlet, kde se vzaly v křesťanské tradici právě 

lampióny, které máme často negativně zakódovány v 

souvislosti s říjnovou revolucí, není vůbec od věci. 

Lampiónový průvod má pravděpodobně svůj původ v 

germánském pochodu s loučemi. Na mnoha místech v 

Německu je dnes oblíbený a spojený s tradicí oslavy 

svatého Martina.  

„Na svatého Martina, kouří se nám z komína“ a "Svatý 

Martin přijíždí na bílém koni", jak říká pranostika, protože 

právě do těchto dní spadá začátek zimního období.  

A s ním začíná také období brzkého stmívání se, na které je 

dobré si posvítit.  

  

A nejen to… Na stole se objeví křehounce propečená 

svatomartinská husa a do skleniček nalijeme mladé 

svatomartinské víno, Na zdraví 

 Pozvání tlumočí Jan Horáček 

 

 

„Ich geh ` mit meiner Laterne „ …. 
 

 

 

Sankt Martin war ein braver Mann,  der zeigte wie man helfen kann, 

deswegen zieht man durch das Land,  mit der Laterne in der Hand. 

Auch wir, und das soll jeder sehen,  werden wir mit Laternen gehen. 
 

Es ist wieder soweit…….. 

Auch in diesem Jahr laden wir zu unserem traditionellen Sankt Martinumzug ein.  Am Samstag, 

11.November 2023,  ab14.30 Uhr bis 17.00 Uhr, 

haben Sie die Möglichkeit eine Laterne zu basteln. 
 

Gegen 17:00 Uhr laufen wir mit unseren Laternen und Musik zum Johannisstein. Dort erwarten uns, in 

wunderschöner Kulisse, ein wärmendes Lagerfeuer, Kinderpunsch  und gegen ein kleines Entgelt Glühwein. 

Und natürlich möchten wir, nach Sankt Martins Vorbild, Hörnchen mit Ihnen teilen. 
 

Wir hoffen auf einen schönen Herbstabend  und würden uns über Ihr Erscheinen sehr freuen. 
 

Bis dahin verbleiben wir mit herbstlichen Grüßen 

Ihre Mitglieder 

des Jugendtreff „Europaeck“ Hain e.V. Jonsdorferstr. 19 
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Zdravíme všechny příznivce krompašských akcí. 
Rádi bychom Vás letos pozvali na celodenní krompašský 

program dne 2. prosince na začátku letošního Adventu. Náš 

tým organizátorů srdečně zve dospělé i děti.  

Program bude letos částečně tradiční, ale také hodně nový 

a každopádně celkem „našlapaný“. A nové bude i propojení 

tří míst v Krompachu, kde se to všechno bude dít – něco na 

obecním úřadě či u kostela, něco v budově Dětského 

domova a na jeho nádvoří a velká část také na Farmě 

Hvozd. 

Dopoledne se chystají dílničky pro děti s výrobou 

adventních a vánočních dekorací, děti si vše vyrobené 

odnesou s sebou domů. 

Pro rodiče s dětmi bude pak program pokračovat celé 

odpoledne až do večera, a to hranou pohádkou, 

vystoupením dětí z Dětského domova, pohoštěním dětí 

z DD pro sousedy, ohnivou podívanou a také odpoledními 

dílničkami s povídáním o Ježíškovi a živým příběhem o 

Betlémě. 

 

I dospělí si přijdou na své. V odpoledních hodinách 

plánujeme také již tradičně vyrábět adventní věnce či jiné 

dekorace z větví. Na to naváže letošní novinka. V 

prostranství před kostelem v čase od 16 do 20 hodin přijalo 

naše pozvání několik prodejních stánků, kde si budou moct 

návštěvníci nakoupit i malé dárky. V kombinaci se 

zajištěným občerstvením pro zahřátí se zde budou moct 

dočkat tradičního adventního rozsvícení krompašského 

vánočního stromu v 18 hodin. Pozdravit nás u této 

příležitosti přijde již tradičně pan farář Rudolf Repka. 

Přijďte se podívat, těšíme se na Vás i na tento pestrý 

program. 

Podrobnější informace o časech a místu konání naleznete 

v plakátu v tomto čísle Krompašských rozhledů nebo na 

FB obce, na webových stránkách SpK a Farmy Hvozd. 

Srdečně vás zve tým organizátorů – obec Krompach, 

Dětský domov Krompach, SpK, Farma Hvozd a další. 

  Blanka Horáčková 

členka Kulturní komise 
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Krompašský spolek ĎAS  
Krompašský divadelní amatérský spolek ĎAS se po 

prázdninové pauze zase dává do „práce“. Spolek byl 

pozván místostarostkou vesnice Bílý Potok, aby 4.11.2023 

v 18:00 zahrál v Jizerskohorském technickém 

muzeu. Zde bude derniéra představení Dušičky, aneb 

Není to tak špatné. 

A pak již postupně začne zkoušení nové hry naší režisérky 

a zároveň i autorky Stáni Jachnické s pracovním názvem 

Učitelka. A pokud vše dobře půjde, premiéra by měla být 

jako obvykle v rámci Krompašských slavností 2024. 

Jindra Kalitová 

 

Plán kulturních a jiných akcí Krompach 2023 
 

Termín  Čas  Akce  Kdo pořádá  Kde  

2. 12.   viz zvláštní plakát Adventní věnce a Andělská 

slavnost  

obec Krompach, DD a 

další organizátoři  

Více míst v obci  

viz zvláštní plakát Vánoce pod Hvozdem – živý 

betlém  

Farma Hvozd  Farma Hvozd  

 viz zvláštní plakát Malý vánoční trh a rozsvícení 

vánočního stromu, koledy  

obec Krompach a další 

organizátoři  

Před kostelem 14 sv. 

pomocníků 

24. 12. 16:00 hodin Štědrovečerní mše  Římskokatolická farnost 

Cvikov 

V kostele 14 sv. 

pomocníků 
 

OHLASY NA JIŽ MINULÉ AKCE 
 

Dlouho odkládaný křest cd "Pro nás - pro děti", 
 

Dlouho odkládaný křest CD "Pro nás - pro děti", které je 

plné písní napsaných na krompašské "truhlárně", se odehrál 

v sobotu 30. 9. v kostele Čtrnácti svatých pomocníků za 

účasti vedení obce, faráře pana Rudolfa Repky a hlavně 

desítek diváků. Celou akci provázela velmi dojemná 

atmosféra, kterou umocňovala přítomnost dětského 

pěveckého sboru DD Krompach. Ten pomohl Aničce a 

Kubovi Horáků jak přímo "na place", tak i na zmíněné 

desce, a to ve třech písních. Na přípravě dětí se podílela 

dnes již exkrompašská Jana Davidová mladší. I té tímto 

ještě jednou veřejně děkujeme. 

Samotného křtu se ujaly dvě vážené dámy - starostka obce 

Mgr. Věra Polanecká a jedna z největších sponzorek 

natáčení paní Ilona Zatřepálková. Společně s Horákovci 

vystupovali i dva skvělí hudebníci - multiinstrumentalista 

Ondřej Alan Pour a hráč na foukací harmoniku Martin 

Holan. 

Desku je možné poslechnout i na spotify, itune a youtube a 

je k dostání ve fyzické podobě také přímo u Horáků doma 

nebo v knihkupectví Rada v Novém Boru. CD má krásné 

ohlasy napříč republikou a reprezentuje tak Krompach v 

různých koutech vlasti. Jedna z písní byla nedávno použita 

i v pořadu ČT Studio Kamarád a k songu "Sklo" natočila 

společnost sdružující severočeské sklárny a sklárničky 

videoklip, který je k vidění na již zmíněném youtube a za 

dva měsíce zaznamenal 20 tisíc shlédnutí.  

Bylo příjemné vidět krompašský kostel zaplněný (jedno z 

dětí napočítalo údajně 95 osob). Ať už věřícími jsme nebo 

ne, jde o historickou budovu, která přitahuje lidi k setkávání 

se. I proto je dobré se zamýšlet nad tím, jak kostelu pomoci 

z hlediska dalších investic a oprav. Čím opravenější a 

útulnější budova bude, tím lépe se v ní budeme cítit. 

 

(Odkaz na písničku: SKLO, Anna Marie, Vladimír a Kuba 

Horákovi - YouTube)  

 

Na prosbu redakce laskavě zpracoval Kuba Horák. Jemu, a 

i dcerce Aničce, zároveň tímto za krásný zážitek redakce 

děkuje. 

        

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=vVEasaI0GKo&si=2xJKlv-yM0w2qiUU&fbclid=IwAR34mnheMRuvd0zZSmv8oB31ahuZUdPHiw__wYVaIzuQR0jDbU_NGkz2Xwk%29&cbrd=1
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=vVEasaI0GKo&si=2xJKlv-yM0w2qiUU&fbclid=IwAR34mnheMRuvd0zZSmv8oB31ahuZUdPHiw__wYVaIzuQR0jDbU_NGkz2Xwk%29&cbrd=1
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INFORMACE Z OKOLÍ 

Cvikov 
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Nový Bor 
Městské divadlo – Nový Bor –  

pondělí 20. listopadu v 19:00 

Divadlo Metro Praha 

NOHY VZHŮRU 

 

 
 

Hrají: Martin Zounar, Martin Kraus, Jiří Štrébl, Markéta 

Procházková, Kateřina Pechová, Robert Háje aj. 

Režie: Antonín Procházka. Autor: Robin Hawdon. 

Bláznivá komedie s kriminální zápletkou. 

vstupné: 550 Kč 

 

 

 

 

Městské divadlo – Nový Bor  

neděle 26. listopadu v 18:00 

PETR ŠPAČEK & band 

 

 
Spoluzakladatel Cello Republic. Přijďte zažít pohodový 

violoncellový koncert Petra Špačka a jeho bandu s nabitým 

programem! 

Petr Špaček v září 2021 naplno odstartoval sólovou dráhu 

vyprodaným pražským Rudolfinem a od té doby se 

prakticky se svojí novou kapelou nezastavil. 

Vystudoval na New England Conservatory v Bostonu a 

HAMU. Vyhrál mezinárodní rozhlasovou soutěž 

Concertino Praha, působil v orchestrální akademii České 

filharmonie a sólově vystupoval s mnoha orchestry (SOČR, 

FOK, PKF, FBM-Zlín, FHK, ČB Olomouc aj.) Pochází z 

muzikantské rodiny, jeho otec Josef Špaček je 

violoncellistou České filharmonie, bratr Josef Špaček 

mladší je špičkový houslista. 

vstupné: 250 Kč 

 

ZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍ 
(Trosečník 145/42) 

Turnovské muzeum digitalizuje dva vzácné rukopisy, lékařskou příručku a modlitbu před zloději 
 

Program Veřejné informační služby knihoven (VISK) byl 

schválen vládou v roce 2000, jeho základním cílem je 

inovace veřejných informačních služeb knihoven na bází 

informačních technologií. 

Podprogram VISK 6 má zajistit metodou digitalizace a 

bezpečného uchování vzniklých dat ochranu a široké 

zpřístupnění vzácných dokumentů knihoven a dalších 

sbírek, tvořících součást národního kulturního dědictví. 

Stejně jako v řadě předchozích let se i v letošním roce do 

programu VISK 6 zapojilo turnovské Muzeum Českého 

ráje. Letos byly vybrány dva rozsahem drobnější rukopisy, 

oba nejspíš z 18. století. 

Prvním jsou Wssěliká lékařstwý, což je sešit bez desek (22 

x 18 cm) o 49 stranách, který byl evidentně psán jako 

lékařská (zdravovědná) příručka s jednotným, patrně i 

předem rozmyšleným rozvržením, neboť obsahuje původní 

paginaci a v zadní části i obsah, kterým je zejména soupis 

nejrůznějších bylin a doporučení, k léčbě jakých neduhů se 

hodí. Na zadní straně se nachází na rukopis až velmi 

konkrétní datace – 25. ledna 1760. Patrně datum dokončení 

příručky. 

Můžeme se z ní například dozvědět, že dnes opět velmi 

oblíbená a široce pěstovaná levandule se v podobě jíchy 

(tzn. husté omáčky nebo spíš kaše) používala na bolesti 

zubů, nebo dokonce se věřilo, že „květ lewandulový v 

páleném víně mořený (rozuměj vylouhovaný v destilátu) a 

víno to do úst vzaté, 

potracenou řeč zase navracuje.“ 

Druhým digitalizovaným dokumentem je Zařikánj 

zloděge – sešitek (17 x 11cm) o 16 stranách bez přímé 

datace s novější foliací a ryze novodobými deskami. 

Pouze na základě tvaru písma jej můžeme datovat do 

průběhu 18. století nebo dokonce až první části 19. století. 

Jeho obsahem je modlitba, která měla uchránit obydlí před 

zloději, konkrétně případného zloděje, který by se odvážil 

do domu vloupat, večer zaklít a ráno jej opět propustit na 

svobodu. Je zajímavé, že se v této době jaksi automaticky 

předpokládalo, že k vloupání dojde večer nebo v noci a ne 

v průběhu jiné části dne. 

Ačkoli dle názvů mohou působit nesourodě, oba rukopisy 

shodně vycházejí z lidové tradice, ba přímo pověrečnosti, a  

 

http://www.divadlonb.cz/prodej
https://www.ticketportal.cz/event/PETR-SPACEK-band
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jsou tak zajímavým pramenem pro vhled do etnografie 

doby před průmyslovou revolucí, což bylo důvodem jejich 

digitalizování. Oba také budou postupně představeny v 

turnovském muzeu.  

 

 

Jiří Zoul Sajbt, Muzeum Českého ráje 

repro Muzejní čtvrtletník 

            
RŮZNÉ 

 

Prodej vánočních kaprů 

 

A letos jako obvykle v Mařenicích u bývalého krámu. Objednávky na telefon 725 301 370. 

Objednávky do 20. prosince, prodej 22. prosince od 10 hodin. 

 

 

 

 

Okénko k sousedům. 
 

Nabídka přednášky 

 

       

 

 

Pohádkově romantický advent v Oybině 

 

16.12.2023 14 – 20 hod. na hlavní třídě v Oybině 

 

Program: 

14.00 Zahájení starostou obce 

15.00 Karel IV. s doprovodem a mnichy  

15.00 Projížďky na ponících (pokud to počasí 

dovolí), Santa Claus je na cestě 

16.30 Živý adventní kalendář v kostele 

18.30 Ohňová show u rybníka za Domem hostů 

 

 

 

 

25.12.2023 – od 14 hodin kráčí císař Karel IV. s 

manželkou a početným doprovodem po hlavní 

třídě k Domu hostů a poté na Oybin na vánoční 

pobožnosti. 
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Zajímavosti z okolní historie 
 

Střípky z Národních listů z 28. ledna 1878 (tedy v lednu tomu bylo už 145 let), které by mohly být varováním pro krompašské 

mariášníky       , případně i varováním pro pořadatele plesů v Krompachu. Na připojeném obrázku je budoucí nebožtík před 

svým domem ve Cvikově. 

 

 

 
 

   

 

 

  

   

 

Asi je tento výnos (z roku 1895, publikováno v časopise Čech) příčinou drahoty v našich hospodách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ještě "pár kousků" z Národních listů s tématikou Krompach a okolí. 

Zajímavý je také ten s rybníkem u Zámku, i tam se šlo tenkrát utopit       .       Projekt z roku 1912 - Krompach  

Schanzendorf  (Valy)- „krompašská železnice“. 
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A něco ze Cvikova… 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sesbíral pro vás: Jan Horáček 

 

 

 

Přírodní a kulturní fenomény Lužických hor 

 

Lužické hory jsou pomyslnou křižovatkou světů. Leží přesně mezi Českem a Německem, mezi Jizerskými horami, 

Českým středohořím a Českosaským Švýcarskem. Díky tomu v sobě kombinují ty nejzajímavější kulturní i přírodní 

unikáty. Poznejte i Vy tyto unikátní fenomény, které celá staletí utváří ráz tohoto kraje. 

 

 

Spojeni s nebem 
Významné chrámy i drobné kapličky či boží muka jsou v 

krajině rozesety jako korálky. Nutí člověka k zamyšlení, 

povznesení a pohladí duši, potěší oko. 

 

Nezáleží na tom, kdo v co věří či nevěří. Jsou místa, která 

nutí zvolnit, posadit se na kamenný schod nebo jen tak 

postát a nechat na sebe působit genia loci. Naslouchat 

ševelícímu větru a jako by byly slyšet střípky modliteb, 

vyslovená přání a prosby patronům a svatým. Promodlená 

místa jako jsou Bratské oltáře, křížové cesty ve Cvikově či 

Jiřetíně pod Jedlovou nebo Modlivý důl působí až 

magickým dojmem. Chrám nejpůsobivější Bazilika minor 

v Jablonném v Podještědí je posledním odpočinkem pro 

českou světici Sv. Zdislavu. Na druhé straně drobné 

 

 

výklenkové kaple a boží muka nepůsobí honosně, ale o to 

jsou malebnější a zdobí krajinu jako korálky. 

 

 
 

 

Tradiční dům Lužických hor 

 
Podstávková konstrukce, hrázděné patro, kamenná 

podezdívka, břidlicový štít, dělené okno … jsou typické 

atributy pro lidové stavby v oblasti Lužických hor. 

Dřevěné podstávkové domy jsou typické pro území česko-

polsko-německé, tj. trojmezí. Jako korálky jsou rozesety 

tradiční lidové domy v horských údolích a na horských 

loukách. Krásné podstávkové domy s hrázděným patrem 

jsou v malebných vesnicích Mařenice, Heřmanice, Horní a 

Dolní Světlá, Krompach a na řadě dalších míst.  
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Velenice či Kryštofovo Údolí jsou vesnickými 

památkovými zónami s krásně zachovalými 

chalupami.  Výstavnější domy jsou v městech, např. 

Kamenický Šenov, Nový Bor nebo Jablonné v Podještědí. 

 

 

 
 

 

Sedmistovky 
Lužické hory jsou neveliké a nevysoké, přesto 10 

lužickohorských sedmistovek díky své prominenci dokáže 

řádně prověřit poutníkovu zdatnost. 

Jsou hory, které ohromí a hory, které dojmou. Lužické hory 

dojímají, protože mají lidský rozměr. Jejich nejvyšší 

vrcholy nedosahují ani 800 nadmořských metrů a přece 

jsou to hory se vším všudy. Kdyby se nejmenovaly 

Lužické, bylo by jejich jméno Malebné. Pohled na ně je 

uklidňující – z hřebenů kudrnatých smíšenými lesy 

důstojně vystupují dominanty, nejvyšší Luž, rozložitý 

Hvozd, ztepilý Klíč, zadumaný Studenec i královna 

Jedlová s korunou kamenné rozhledny. 

Fenomény Lužických hor - Lužické hory (doluzihor.cz) 

 

 

 

PROCVIČENÍ MOZKU 

 

 

 

 

 

 

 

ROZVOZ PLYNU 

 

Termíny rozvozu plynu 11. 11., 2. 12. 2023 - mob.: 777 174 836 
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https://doluzihor.cz/fenomeny-luzickych-hor/


Stránka 12 z 12 
 

 

Něco pro zasmání 

 

Přijde poslanec s výplatou domů a začne bankovky 

vytahovat z tašky. Žena se na to zděšeně kouká a povídá: 

„Prosím tě, co s nimi mám pořád dělat? Vždyť už jich 

máme plné skříně a šuplíky. Já už to nemám kam dávat!“ 

A poslanec povídá: „A to si představ, jak to musí vypadat 

v rodinách, kde pracují oba!“ 
 

Říká předseda parlamentu poslancům: „Já se vám všem 

divím. Takový krásný návrh a vy ho hned schválíte! Vždyť 

jsme se o něm mohli alespoň půl roku hádat!“ 

„Jak zjistíte,“ vyptával se jistý český politik odborníka, „že 

někdo, kdo vypadá úplně normálně, je úplně normální 

blbec?“ 

„Pro takový účel máme speciální otázky.“ 

„Například?“ 

„Horolezec Schwarz dvakrát vystupoval na Mont Blanc. 

Při jednom z těchto výstupů spadl a zahynul. Při kterém?“ 

„Ale doktore, jak to má ten blbec vědět, když se třeba 

nezajímá o horolezectví?“ 
 

 

  
 

 

 
 

 

Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v 

rozporu se statutem periodika. 

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a 

případné následné škody. 
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